
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33560  35Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DAS PUBLICAÇÕES 278513, 278517 e 278507
Onde se lê: ... 04/02/2018
Leia-se: ... 04/02/2019
Ordenadora: Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM

Protocolo: 280029

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 10/2018-GAB DIRETORA;

Valor: 150,00
 Favorecido: JOSE FLAVIO DOS SANTOS VIANA – SGT PM; 
MF:5200814;
Origem: Abaetetuba - PA
Destino: Belém - PA
Período: 10 e 20 de Janeiro de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 02 (duas);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.15
Belém (PA), 16 de Fevereiro de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 280302
EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 09/2018-GAB DIRETORA;
Valor: 150,00
 Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF:5589517;
Origem: Abaetetuba - PA
Destino: Belém - PA
Período: 13 e 17 de Janeiro de 2018.
Qtd de Diárias de Alimentação: 02 (duas);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data 
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.122.1297.8338.0000/33.90.
15
Belém (PA), 16 de Fevereiro de 2018.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 280301

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2018-ACADEPOL MARITUBA (PA), 
29 DE JANEIRO DE 2018.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2016 – VIA WEB EAD – 
CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP E ATPC, com objetivo de promover 
o aperfeiçoamento dos respectivos Policiais, a fim de torná-
los aptos a concorrer ao Processo de Progressão Funcional, de 
acordo com o art. 54, § 3º, da Lei Complementar nº 022/94;
CONSIDERANDO a Portaria 001-A/2016-ACADEPOL, que instituiu 
o referido Curso, bem como, a Portaria 033/2016-ACADEPOL que 
publicou o nome dos Policiais Civis que participaram e concluíram 
o mesmo, no período de FEVEREIRO a NOVEMBRO de 2016, DOE 
nº 33296 de 20.01.2017;
CONSIDERANDO que o servidor NILMAR RODRIGUES VIDAL, 
Papiloscopista, matrícula nº 5157072-1, participou e concluiu o 
Curso mencionado, no entanto seu nome não constou na Portaria 
033/2016-ACADEPOL;
CONSIDERANDO a prerrogativa da Administração Púbica de 
rever seus atos.
RESOLVE:
1. Incluir na Portaria 033/2016-ACADEPOL, publicada no DOE 
nº 33296 de 20.01.2017, o nome do Policial Civil abaixo, 
que participou e concluiu o CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 
PARA PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE 2016 – VIA WEB EAD – 

CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP E ATPC, no período de FEVEREIRO 
a NOVEMBRO de 2016.
CONCLUINTE:
PAP NILMAR RODRIGUES VIDAL
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação em Diário Oficial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 280305
PORTARIA Nº. 10/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA BELÉM, 15 

DE JANEIRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar 
nº 022/94.
CONSIDERANDO o teor do Processo n° 2017/398107 que trata 
da solicitação da prorrogação de cessão do servidor, Carlos 
Augusto Ferreira dos Santos, ocupante do cargo de Investigador 
da Polícia Civil;
CONSIDERANDO a orientação da SEAD quanto à necessidade 
de convalidação do período da cessão de vigência expirada e 
comprovação de efetivo exercício do servidor, através da juntada 
do relatório de frequência relativo ao ano de 2017.
R E S O L V E:
I - CONVALIDAR, o efetivo exercício do servidor IPC CARLOS 
AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula n° 5853486, no 
período de 01.09.2017 a 31.01.2018, à Assembleia Legislativa 
do Estado, conforme comprovado com o relatório de frequência 
juntado ao Processo 2017/398107, e demais providências 
exigidas no art. 5º do Decreto nº 648/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração, de Recursos 
Humanos e de Recursos Financeiros que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 280182

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 047/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 040/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho. CPF nº 488.831.232-04 
Valor: R$ 5.600,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), 
como docente Especialista da disciplina “Operações Policiais”, 
totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.63
35.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/1308. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Cláudio Galeno de Miranda 
Soares Filho. Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 1655, 
Apto. 2502, Bairro: Nazaré, CEP nº 66.060-230, Belém/PA.

Protocolo: 279948
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 035/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 029/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Fernando de Souza Rocha. CPF nº 804.639.592-72. Valor: R$ 
2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atividade de Inteligência 
Policial”, totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/1495. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Fernando de Souza 
Rocha. Endereço: Trav. Três de Maio nº 1787, aptº 1002, Bairro 
São Braz, CEP: 66063-380, Belém/PA.

Protocolo: 280224
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 052/2018-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 043/2018-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Emerson Paiva de Menezes. CPF nº 476.669.862-20. Valor: 

R$ 1.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Iconografia”, 
totalizando a carga horária de 20(vinte) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.63
35.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/4553. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Emerson Paiva de Menezes. 
Endereço: Rodovia BR 316, KM 8, Rua AZPA, nº 4, AD 6A, Bairro: 
Centro, CEP: 66.040-820, Ananindeua/Pa.

Protocolo: 280256

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 040/2018-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Cláudio Galeno de Miranda Soares Filho. CPF nº 488.831.232-
04. Valor: R$ 5.600,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profissional especializado, para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (Categorias: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especializado da disciplina “Operações 
Policiais”, totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas 
horas-aulas; Data da Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/2501. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Cláudio Galeno de 
Miranda Soares Filho. Endereço: Av. Governador José Malcher, nº 
1655, Apto. 2502, Bairro: Nazaré, CEP nº 66.060-230, Belém/
PA..

Protocolo: 279943
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 043/2018-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Emerson Paiva de Menezes. CPF nº 476.669.862-20. Valor: 
R$ 1.200,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço 
técnico profissional especializado, para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia 
Civil), como docente Especialista da disciplina “Iconografia”, 
totalizando a carga horária de 20(vinte) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.63
35.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2018/1495. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Emerson Paiva de Menezes. 
Endereço: Rodovia BR 316, KM 8, Rua AZPA, nº 4, AD 6A, Bairro: 
Centro, CEP: 66.040-820, Ananindeua/Pa.  

Protocolo: 280254
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 029/2018-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e Fernando de Souza Rocha. CPF nº 804.639.592-72. Valor: R$ 
2.800,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Delegado de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Atividade de Inteligência 
Policial”, totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 16/02/2018. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 30/06/2018. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2018/1495. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Fernando de Souza 
Rocha. Endereço: Trav. Três de Maio nº 1787, aptº 1002, Bairro 
São Braz, CEP: 66063-380, Belém/PA.

Protocolo: 280221

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2018- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201848019, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fim de realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 16 a 23/02/2018;


